Nº 154, quinta-feira, 9 de agosto de 2012124 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012080900124

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2012

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma que o Novo Edital de Concorrência nº 3/2012 sofreu alteração
conforme 3ª Errata que está disponível para consulta e retirada no
site: www.valec.gov.br.

Brasília, 8 de agosto de 2012.
WERTHER FRANCY LEITE

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretária-Geral Adjunta do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, no uso de suas competências definidas pelo art. 2º,
inc. VI da Portaria CNMP n.º 94, de 14 de dezembro de 2010, de
acordo com o Parecer Técnico nº 142/2012 do Núcleo de Gestão de
Carreiras do CNMP e o Parecer Jurídico nº 308/2012 da Assessoria
Jurídica da Administração do CNMP, todos constantes do Processo
nº. 0.00.002.001037/2012-87, os quais adota, RATIFICA a hipótese
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com fundamento no art. 25,
inciso II, c/c art. 13, inc. VI da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993,
para a contratação da pessoa jurídica ZÊNITE INFORMAÇÃO E
CONSULTORIA S.A, CNPJ nº 86.781.069/0001-15, visando à ins-
crição de 06 servidores do CNMP no treinamento "Obras e Serviços
de Engenharia do Planejamento e Julgamento da Licitação até a
Fiscalização dos Contratos". O valor global da presente contratação é
de R$ 14.950,00 (quatorze mil, novecentos e cinquenta reais). As
despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta do
Programa de Trabalho nº. 03.128.2100.4091.0001 - Capacitação de
Recursos Humanos, Natureza de Despesa 33.90.39, previsto na LOA
2012 do CNMP.

Brasília-DF, 6 de agosto de 2012.
CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E

ALMEIDA NOBRE
Procuradora Regional do Trabalho

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO No- 28/2012

Processo CNMP nº 0.00.002.001406/2011-51 . Contratante: Conselho
Nacional do Ministério Público. Contratada: DFTI - COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME. CNPJ:
09.650.283/0001-91 . Objeto: presente TERMO ADITIVO tem por
objeto realizar a alteração na CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO
DE VIGÊNCIA do contrato CNMP 028/2012, alterando o texto ori-
ginal nos seguintes termos: onde se lê: "7.1. O presente Contrato terá
vigência de 12 (vinte e quatro) meses a partir da sua assinatura", leia-
se: O presente Contrato terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses a
partir da sua assinatura". Espécie:Primeiro Termo aditivo ao Contrato
nº 028/2012. Signatários: Contratante: SÔNIA MÁRCIA FERNAN-
DES AMARAL; Contratada: FABRÍCIO BOMBARDA GUEDES.
Data de Assinatura: 23/07/2012.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO

PARTÍCIPES: O Ministério Público Federal - MPF e o Estado de São
Paulo/ Secretaria de Segurança Pública - SSP/SC/ Polícia Civil/ De-
partamento de Inteligência da Polícia Civil - DIPOL e Laboratório de
Tecnologia Contra Lavagem de Dinheiro - LAB-LD. OBJETO: Trans-
ferência de tecnologia para o recebimento e processamento de in-
formações advindas do Sistema de Investigação de Movimentações
Bancárias - SIMBA - com o objetivo de agilizar os procedimentos
investigativos. Vigência: 21/06/2012 a 21/06/2017. Assinam: ROBER-
TO MONTEIRO GURGEL SANTOS, Procurador-Geral da Repúbli-
ca, GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 072/2012, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e o NAF - NÚCLEO ESPECIALIZADO
EM FONOAUDIOLOGIA S/S LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
Paramédicos. Processo: 1.00.000.008167/2012-13. Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPF: n.º 2012NE000230, de 03/02/2012, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2012NE000060, de 10/01/2012, Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º

03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2012NE000009,
de 02/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2012NE000179, de 16/02/2012. Vigência: 07/08/2012 a 06/08/2017.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUSA pelo Credenciado ANA PAULA D'AQUINO
CORRÊA MACHADO.

Termo de Credenciamento nº 073/2012, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a ASSOCIAÇÃO BRASILIENSE DE
MÉDICOS E PROFISSIONAIS DE SAÚDE. Objeto: Prestação de
Serviços de Associação Médica. Processo: 1.00.000.007513/2012-38.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2012NE000230, de
03/02/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2012NE000060,
de 10/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2012NE000179, de 16/02/2012. Vigência:
07/08/2012 a 06/08/2017. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUN-
DO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado ANA
CELIA TITO DA COSTA BOMFIM e GUILHERME ANTONIO
VELOSO COARACY.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 900/2008

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA TACTUS DE FISIOTERAPIA
LTDA. Objeto: ampliar o objeto do contrato firmado entre as partes
para inclusão dos serviços na especialidade de PILATES. Data de
Assinatura: 01/08/2012. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO
FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado ALDRIAN
DE PAIVA SOARES JUBE. Processo nº 1.00.000.005857/2008-26.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 920/2008

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e o INBOL - INSTITUTO BRASILIENSE DE
OLHOS S/S LTDA. Objeto: ampliar o objeto do contrato firmado
entre as partes com a alteração do acordo para a realização de exames
e procedimentos pelo sistema de pacotes, com a inclusão de acordo
para a realização do procedimento Injeção Intravítrea de Lucentis..
Data de Assinatura: 08/08/2012. Assinatura: pelo Credenciante RAI-
MUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado
JOÃO LUIZ PACINI COSTA NETO e EDSON SILVÉRIO DA SIL-
VA. Processo nº 1.00.000.008414/2008-97.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 1.057

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e o ISOB - INSTITUTO DE SAÚDE DE
OLHOS BRASÍLIA S/S LTDA. Objeto: ampliar o objeto do contrato
firmado entre as partes com a alteração do acordo para a realização
de exames e procedimentos pelo sistema de pacotes, com a inclusão
de acordo para a realização do procedimento Injeção Intravítrea de
Lucentis.. Data de Assinatura: 08/08/2012. Assinatura: pelo Creden-
ciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Cre-
denciado JOÃO LUIZ PACINI COSTA NETO e EDSON SILVÉRIO
DA SILVA. Processo nº 1.00.000.013055/2009-71.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EXTRATO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Inquérito Civil Público nº 1.29.012.000147/2011-58, referente à pos-
sível contaminação do solo em zona residencial 1 (ZR1), na qual foi
edificado projeto do governo federal, Minha Casa Minha Vida, re-
sidencial Morada do Vale, pela empresa D'Casa Construções Ltda..
PARTES: Ministério Público Federal, representado pelo Procurador
da República, Dr. Alexandre Schneider; compromissários: Caixa Eco-
nômica Federal, Pozza S/A Industrial Moveleira, Município de Bento
Gonçalves e D'Casa Construções Ltda.. OBJETO:encaminhar me-
didas emergenciais visando à minimizar os riscos à saúde da po-
pulação, ora identificados como possibilidades de alergias e decor-
rências do contato com nanopartículas do elemento contaminante do
solo no entorno do empreendimento (níquel e cromo III). VIGÊN-
CIA: cumprimento imediato da obrigação. DATA DA ASSINATU-
RA: 31/07/2012. ASSINATURA: ALEXANDRE SCHNEIDER, CAI-
XA ECONÔMICA FEDERAL, POZZA SA INDÚSTRIAL MOVE-
LEIRA, MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES e D'CASA CONS-
TRUÇÕES LTDA..

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 49/2011. Contratantes:
Ministério Público Federal e Orion Telecomunicações Engenharia Lt-
da. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência contratual. Vigência: de
31/08/2012 até 30/08/2013. Data de Assinatura: 07/08/2012. Valor
Global do Contrato: R$ 637.200,00. Valor Total do Termo Aditivo:
350.400,00. Nota de Empenho: 2012NE000152, de 20/01/2012. Pro-
grama de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa:

33.90.39. Signatários: pelo Contratante, Cássio Américo da Silva,
Secretário de Administração; e pela Contratada, Guilherme de Si-
queira Barros, Sócio. Processo MPF/PGR 1.00.000.003103/2011-37.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 50/2012 - UASG 200100

Nº Processo: 011364/2011-21 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços gráficos em offset.
Total de Itens Licitados: 00017 . Edital: 09/08/2012 de 08h00 às
17h59 . Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" -
Plano Piloto BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
09/08/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 22/08/2012 às 13h30 site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/08/2012) 200100-00001-2012NE000025

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2012

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 003523/2012-02. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de pa-
péis

FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/08/2012) 200100-00001-2012NE000025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 52/2012 - SRP -UASG 200100

A Procuradoria Geral da República, por meio de seu pre-
goeiro, torna público para conhecimento dos interessados que será
realizada às 10h30 do dia 03 de agosto de 2012, no site www.com-
prasnet.gov.br, a sessão pública do pregão supra referenciado para a
contratação de empresa especializada em prestação de serviços de
agenciamento de hospedagem, organização de eventos e serviços cor-
relatos, a serem realizados pelo Ministério Público Federal e unidades
participantes, nas regiões Norte, Nordeste, Centro-Oeste (exceto Bra-
sília/DF), Sudeste e Sul, compreendendo o planejamento operacional,
organização, execução e acompanhamento. A cópia do Edital poderá
ser obtida pela empresa interessada no endereço eletrônico acima
mencionado ou no site (www.pgr.mpf.gov.br).

FRANCISCO DE JESUS DA S. ARAÚJO
Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo 1.03.000.000900/2012-31. Objeto: Curso "8013 - Novell
GroupWise 8 Advanced Administration", com carga horária de 32
horas, a ser realizado no período de 17 a 21 de setembro de 2012,
para os servidores Auro Makoto Nishimura e José Carlos Valverde
Júnior. Favorecida: Komputer Informática Ltda. (CNPJ
06.305.747/0001-34). Fundamento legal: inc. II, art. 25, da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, c/c com inc. VI, art. 13 da mesma Lei. Valor
total: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). Autorização: Maria
Izaflor Pinheiro Torquato - Secretária Regional. Ratificação: Mônica
Nicida Garcia - Procuradora-Chefe PRR3ª Região.
Processo 1.03.000.000899/2012-45. Objeto: Curso "3114 - Novell
Zenworks - Configuration Management 11", com carga horária de 40
horas, a ser realizado no período de 20 a 24 de agosto de 2012, para
os servidores Emerson da Silva Borges e Rodrigo Menezes Morali.
Favorecida: Komputer Informática Ltda. (CNPJ 06.305.747/0001-34).
Fundamento legal: inc. II, art. 25, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993, c/c com inc. VI, art. 13 da mesma Lei. Valor total: R$ 6.170,00
(seis mil, cento e setenta reais). Autorização: Maria Izaflor Pinheiro
Torquato - Secretária Regional. Ratificação: Mônica Nicida Garcia -
Procuradora-Chefe PRR3ª Região.

PROCURADORIA REGIONAL
DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 05/2012. OBJETO: fornecimento de material
bibliográfico. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão à Ata de
Registro de Preços nº 44/2011, referente ao Pregão nº 125/2011da
Procuradoria Geral da República - PGR. CONTRATANTE: Procu-
radoria Regional da República da 4ª Região. CONTRATADA: Em-
presa Empório Vértice - Editora e Distribuidora de Livros Ltda.
VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2012.
DATA E ASSINATURA: 26 de julho de 2012. Paulo Roberto Barreto
Farias, pela CONTRATANTE, e Danila Fernanda da Silva, pela
C O N T R ATA D A .

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-09T06:00:19-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial